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پیشــنهاد وزارت نفت درخصوص 

نفت
فروش نفت خام بــه مردم در قالب 
اوراق گواهی سپرده کالایی نفت در 
کمیسیون تخصصی شورای اقتصاد بررسی شد. قرار 
اســت این طرح پس از نهایی شــدن و تصویب در 
شورای اقتصاد و تأیید دولت به اجرا گذاشته شود. 
مرداد سال99 بود که دولت حسن روحانی از طرح 
گشایش اقتصادی یا همان فروش نفت خام به مردم 
رونمایی کرد؛ طرحی که در نهایت به دلیل مخالفت 
مجلس به نتیجه نرسید، زیرا مشخص نبود آیا در این 
طرح فــروش نفت به مردم در قالــب صندوق قابل 
معامله کالایی انجام می گیرد یا با فروش اوراق سلف 
استاندارد موازی عملیاتی خواهد شد؟ حالا وزارت 
نفت دولت سیزدهم پیشــنهاد فروش نفت خام به 
مردم را با هدف مهار نقدینگی، در قالب اوراق گواهی 
سپرده کالایی نفت خام، مطرح کرده است. به گفته 
محسن خجسته مهر، بخشی از تامین مالی پروژه های 
نفتی از مسیر فروش این اوراق در بورس انرژی صورت 
می گیرد. به گفته این مقام نفتی طرح پیشنهادی در 
مراحل پایانی کارشناســی قرار دارد. در خبری تازه 
سازمان برنامه و بودجه دیروز اعلام کرد پیشنهاد ارائه 
شده از وزارت نفت، در کمیسیون تخصصی شورای 

اقتصاد بررسی شده است.

مدل فروش نفت به مردم
به گزارش همشــهری، براســاس اطلاعات منتشر 
شده قرار است، اوراق گواهی ســپرده کالایی نفت 
در بورس)احتمــالا بورس انرژی( عرضه شــود. در 
قالب این طرح ســرمایه گذاران می توانند این اوراق 
مبتنی بر نفت را خریداری کنند. گفته شده نقدینگی 
جمع شــده از این طریق به پروژه های نفتی تزریق 
خواهد شد. اوراق گواهی سپرده کالایی نفت که بر 
پایه نفت خام منتشر خواهد شد، با احتساب نوسان 

قیمت جهانی نفت خام، در بورس عرضه خواهد شد. 
اوراق مورد نظر در بــازار ثانویه یعنی تابلوی بورس 
قابل معامله خواهد بود. متقاضیان در زمان تسویه، 
می توانند اوراق خود را به بشــکه های نفت تبدیل 
کنند. مقامات وزارت نفت می گویند: انتشار این اوراق 
با توجه به روند رو به رشد قیمت نفت در بازار جهانی 
می تواند جذابیت های لازم را برای جذب سرمایه از 

بورس داشته باشد.

نقدینگی در مسیر نفت
در صورت تصویب نهایی پیشنهاد جدید وزارت نفت 
در شورای اقتصاد، نه تنها نقدینگی از سطح جامعه 
جمع خواهد شــد بلکه می تواند به راهکاری برای 
تامین نقدینگی در پروژه های بالادستی نفتی تبدیل 
شود، ضمن اینکه سرمایه گذاران می توانند از محل 
سود حاصل از سرمایه گذاری خود در بورس درآمد 
مناسبی شناســایی کنند. سال هاست که پیشنهاد 
فروش نفت خام به مردم در دولت های مختلف مطرح 
بوده، طرحی که تاکنون در هیچ دولتی به جمع بندی 
نهایی و مرحله اجرا نرســیده است. حسن مرادی، 
نماینده پیشین مجلس و کارشناس انرژی با اشاره 
به نیاز صنعت نفت به نقدینگی و نبود سرمایه گذاری 
مؤثر خارجی در این صنعت می گوید: دولت باید سود 
این اوراق را متناسب تعیین کند، به گونه ای که سبب 
جذابیت نسبت به دیگر اوراق شــود، زیرا اگر سود 
قابل توجهی داشته باشد، دلیلی ندارد از طرف جامعه 

مورد استقبال قرار نگیرد.
اردیبهشــت ماه امســال محسن خجســته مهر، 
مدیرعامل شرکت ملی نفت درباره آخرین وضعیت 
اجرای طرح اوراق گواهی ســپرده کالایی نفت خام 
گفته بود: جزئیــات این طرح تا 2مــاه آینده اعلام 
خواهد شــد. او تأکید کرد: پــس از مذاکره با بانک 
مرکزی، بورس انرژی و سازمان برنامه و بودجه، در 

حال مذاکره برای دریافت مجوز هستیم و قرار است 
این طرح همسو با اقتصاد مقاومتی و مردمی سازی 
اقتصاد باشد و به تنوع روش های فروش در شرکت 
ملی نفت ایران کمک کند. به گفته این مقام ارشــد 
نفتی با اجرایی شدن طرح فروش نفت خام به مردم، 
هم الگوی جدیدی برای سرمایه گذاری پیش روی 
مردم قرار می گیرد، هم اینکه نقدینگی جمع آوری 

و نرخ تورم کنترل خواهد شد.

نفت بخریم یا سکه و دلار؟
دولت امیدوار است با این طرح جدید مردم را تشویق 
کند به جای ســرمایه گذاری در بازارهــای دارای 
قدرت نقدشوندگی بالا نظیر ســکه، طلا و ارز، آنها 
را به ســرمایه گذاری در بازار نفت خام سوق دهد تا 
پس اندازهای خود را به تامین مالی پروژه های نفتی 
اختصاص دهند. البته چالش اصلی به لغو تحریم ها 
بستگی دارد که در این صورت ممکن است دولت با 
برداشته شــدن تحریم ها، انگیزه کافی برای فروش 

نفت خام به مردم را نداشته باشد.

تفاوت طرح روحانی و رئیسی
وقتی در مرداد ســال99 دولت حسن روحانی برای 
جبران کســری بودجه طرح گشــایش اقتصادی 
را برای انتشار اوراق ســلف نفتی به میزان 70هزار 
میلیارد تومان به مجلس پیشنهاد کرد، کمیسیون 
تلفیق بودجه این پیشنهاد را رد و مرکز پژوهش های 
مجلس هم آن را مخرب اعــلام کرد. اما طرح دولت 
رئیسی چیست؟ هرچند جزئیات طرح پیشنهادی 
وزارت نفت اعلام نشــده اما اوراق ســپرده کالایی، 
نوعی قبض انبار و اوراق بهاداری اســت که دارنده 
آن مالکیت میزان معینی از نفــت خام را در اختیار 
می گیرد. پشــتوانه این اوراق قبض انبار استاندارد 
مورد تأیید بورس انرژی است که از آن به عنوان یک 

دارایی امن یاد می شود. به این ترتیب شرکت ملی 
نفت ایران به میزان مشخصی اوراق نفتی را، براساس 
موجــودی انبار هایش، در یک پلتفــرم معاملاتی، 
یعنی بورس، عرضه می کند و افراد حقیقی و حقوقی 
می توانند به یک میزان مشــخص که جزئیات آن 
هنوز تعیین نشده به خرید اوراق نفتی با یک تاریخ 
سررسید مشــخص، اقدام کنند. نقطه تمایز طرح 
دولت رئیسی با طرح مدنظر دولت روحانی این است 
که در طرح دولت فعلی، تعهدی برای دولت جهت 
بازپرداخت اصل پول و بهره آن ایجاد نمی شود زیرا 
خریداران اوراق باید نفت را در سررســید به صورت 
فیزیکی از انبارها تحویل بگیرند به این ترتیب اوراق 
نزدیک به سررسید را قاعدتا تنها شرکت های نفتی 
یا صادرکنندگان آگاه به تجارت بین الملل باید بخرند 
و مالک شــوند، اما معامله این اوراق در بازار ثانویه و 
تالار بورس طبیعتا برای سرمایه گذاران حقوقی از 
جذابیت بالایی برخوردار خواهد بــود. البته گفته 
می شود در آخرین ویرایش نسخه پیشنهادی وزارت 
نفت راهکار هایی برای مشارکت سرمایه گذاران خرد 
هم پیش بینی شده اما باید دید راهکار طراحان این 
ایده برای پوشش ریسک ســرمایه گذاران، ناشی از 
افت احتمالی قیمت نفت چیست؟ آیا امکان عرضه 
اوراق مشتقه، برمبنای این بازار برای پوشش ریسک 
فراهم خواهد شد؟  چراکه در طرح جدید قرار نیست 
کف قیمتی برای نفت از سوی دولت تعیین شود اما 
از سوی دیگر این امکان وجود دارد که خریداران این 
اوراق به صورت مستقیم یا از طریق کارگزاران واسط 
با استفاده از ابزارهای مالی بین المللی اوراق خود را 
به نوعی بیمه کرده و ریسک کاهش قیمت را پوشش 
دهند. از ســوی دیگر قرار اســت که اوراق سپرده 
کالایی نفت به صورت ارزی و ریالی عرضه شــود و 
با شــکل گیری بازار ثانویه خریداران و فروشندگان 

می توانند با هم معامله کنند.

پیشنهاد فروش نفت به مردم
بررسی پیشنهاد وزارت نفت برای عرضه اوراق گواهی سپرده کالایی نفت در کمیسیون تخصصی شورای اقتصاد آغاز شد

همشهری رونمایی می کند

شکاف 14/5 درصدی تورم استانی
نرخ تورم نقطه به نقطه در بین اســتان های ایران نشان از 

داده نما
شکاف 14.5درصدی دارد به گونه ای که بالاترین نرخ تورم 
نقطه ای را شهروندان 3استان آذربایجان غربی، اردبیل و 
کرمان با 60.3درصد و کمترین را شهروندان استان خوزستان با 45.8درصد 

در مرداد 1401تجربه کرده اند.

فروش ارز و بلیت اربعین آغاز شد
از دیروز فروش بلیت پروازهای اربعین با نرخ مصوب آغاز 
شد، همزمان 900صرافی و شعبه بانکی نیز تخصیص ارز 

به زائران را انجام می دهند

فروش بلیت هواپیما با نرخ مصوب ایام اربعین از دیروز آغاز شد. 
طبق قاعده اعلام شده شرکت های هواپیمایی اگر بخواهند در ایام 
اربعین پروازی به مقصد نجف اشرف برگزار کنند، حق فروش بلیت 
به بهایی بالاتر از نرخ مصوب )6میلیون تومان برای رفت وبرگشت( 
را ندارند. همزمان زائران می توانند بــرای دریافت 100دلار ارز 
تخصیص داده شــده به زائران اربعین به صورت دلار یا دینار به 

900صرافی و شعبه بانکی تعیین شده در کشور مراجعه کنند.
به گزارش همشــهری، کمتر از 3هفته تا برگزاری بزرگ ترین 
گردهمایی مذهبی جهان در کربلا باقی مانده است بنا به دستوری 
که هفته پیش رئیس جمهوری صادر کرد، همه دستگاه ها برای 
برگزاری ســفری ارزان، آســان و ایمن در اربعین1401 تلاش 
می کنند. بازار متشکل ارزی مسئولیت تأمین و تخصیص ارز به 
زائران را برعهده گرفته و سازمان هواپیمایی کشوری نیز بر فروش 

بلیت پروازهای اربعین نظارت می کند.

فروش بلیت فقط با نرخ مصوب
معاون هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری 
از آغاز فروش بلیت اربعین از دیروز )دوشــنبه( براســاس نرخ 
تعیین شده مصوب خبر داد. حسن خوش خو اعلام کرد: به هیچ 
شرکت هواپیمایی اجازه داده نمی شود خارج از نرخ تعیین شده 
6 میلیون تومانی بلیتی را به فروش برساند. البته قبلا، بازه زمانی 
مشمول نرخ مصوب اربعین، 20شهریور اعلام شده بود و بلیت 
پروازهایی که از این تاریخ به بعد در مسیر نجف فروخته می شد 
ملزم به رعایت نرخ مصوب بودند؛ اما حالا بازه زمانی از 20شهریور 
به 15شهریور تغییر کرده و ایرلاین ها به فروش بلیت های این 
بازه زمانی به نرخ مصوب ملزم هستند. طبق اظهارات خوش خو، 
بلیت هایی که پیش از تغییر تاریخ پیش فروش بلیت های اربعین 
تا دیروز، خارج از نرخ مصوب فروخته شده اند از قیمت گذاری 
معاف هستند؛ اما از دیروز، هیچ کدام از شرکت های هواپیمایی 
حق ندارند که خارج از نرخ تعیین شده بلیتی را به فروش برساند.

انتقال 2/5درصد زائران با هواپیما
معاون هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: هیچ اجباری برای مشــارکت شرکت های هواپیمایی در 
جابه جایی مسافران ایام اربعین با نرخ مصوب وجود نداشت؛ اما 
همه شرکت های هواپیمایی مایل اند حتی با کمترین سود، در 
این امر مقدس مشارکت داشته باشند. خوش خو با بیان اینکه 
ظرفیت حمل ونقل هوایی برای جابه جایی مسافر محدود است، 
افزود: از 5میلیون مســافری که پیش بینی شده متقاضی سفر 
در ایام اربعین هستند، ســهم جابه جایی و حمل ونقل هوایی 
2.5درصد اســت. او درباره کمبود عرضه بلیــت در پروازهای 
داخلی در روزهای اخیر نیز گفت: 80درصد ظرفیت شرکت های 
هواپیمایی به پروازهای داخلی و 20درصــد آنها به پروازهای 
خارجی تخصیص داده شده؛ اما در روزهای پایانی فصل سفر، 
شاهد رشد تقاضا برای انجام سفرهای هوایی هستیم که ناوگان 
را با کمبود عرضه بلیت روبه رو ساخته است. طبق آمار، هر ماه 
2میلیون و800هزار نفر در پروازهای داخلی و 200هزار نفر در 

پروازهای خارجی شرکت های ایرانی جابه جا می شوند.

معادل 100دلار برای هر زائر
در فرایند آماده ســازی مقدمات برای برگزاری باشکوه مراسم 
عزاداری اربعین حســینی، تخصیص ارز به زائــران اربعین نیز 
در دستور کار قرار گرفته اســت. مدیرعامل بازار متشکل ارزی 
می گوید: برای این کار شعبه های منتخب بانکی و صرافی های 
عضو کانون صرافان برای فروش ارز به زائران تجهیز شده و برای 
خدمات رسانی بهتر به زوار حسینی، برنامه ای تدارک دیده شده 
تا مردم در شهر و استان مبدأ خود ارز مورد نیاز را تهیه کنند و 
آن را به روزهای آخر منتهی به اربعین وانگذارند. امیر هامونی، 
می افزاید: به همین منظور بانک مرکزی و بازار متشکل ارزی با 
هماهنگی بانک ها و صرافی های عضو کانون صرافان 900شعبه 
بانکی و صرافی را تجهیز کرده و خدمات رسانی را در اقصی نقاط 
ایران انجام خواهد داد. به گفته او، ســرفصل جداگانه ای تحت 
عنوان ارز اربعین به ازای هر نفر 100دلار درنظر گرفته شــده 
که قابل تخصیص است. مدیرعامل بازار متشکل ارزی می گوید: 
صرافی ها از هفته پیش کار را شروع کرده اند. بانک ها هم با یک 
روز تأخیر از دیروز آماده خدمات رسانی به زوار هستند. او تأکید 
می کند: به محض تأمین دینار، این ارز براســاس موجودی در 
جغرافیای ایران توزیع می شود و تخصیص ارز دینار نیز معادل 

100دلار است که حدود 150هزار دینار عراقی خواهد بود.

آغاز فروش ارز اربعین در بانک سپه
طبق اعلام مدیرعامل بازار متشــکل ارزی، شبکه بانکی، یک 
هفته بعد از آغاز فــروش ارز اربعین در شــبکه صرافی، آماده 
خدمت رسانی شده اند. پیرو این اظهارنظر، دیروز بانک سپه اعلام 
کرد از امروز )سه شنبه هشتم شهریور( در شعب منتخب سراسر 
کشور به زائران اربعین حسینی ارز اربعین ارائه می کنند. طبق 
اعلام بانک سپه، 150شعبه منتخب این بانک در سراسر کشور 
به منظور تسهیل شرایط عزیمت زائران به کربلای معلی در ایام 
اربعین حسینی، طبق بخشنامه بانک مرکزی و با هماهنگی بازار 
متشکل ارزی نسبت به فروش ارز به میزان 100دلار به ازای هر 
نفر اقدام می کنند. بر این اساس، متقاضیان واجد شرایط بالای 
18سال می توانند برای خرید ارز اربعین با همراه داشتن اصل 
کارت ملی، دارا بودن کارت بانکی و شــماره تلفن همراه به نام 
متقاضی و ارائه پرینت ثبت نام در ســامانه سماح )کد رهگیری 
10رقمی( به شعب منتخب بانک سپه در سراسر کشور مراجعه 
کنند. فهرست شعب منتخب بانک ســپه در سایت این بانک 

اعلام شده است.

علت ها را بیابید
نامساعد شدن شرایط اقتصادی خانوارها، 
انگیزه عــدول از قوانیــن و قواعد تأمین 
اجتماعی بــرای تمتع مالــی را افزایش 
می دهد؛ در ســطح خرد، ایــن اتفاقات 
می تواند در حد بیکاری صوری نیروی کار برای دریافت مستمری 
بیکاری، پنهان ســازی اموال برای ورود به فهرســت نهادهای 
حمایتی و حتی طلاق مصلحتی و صوری برای دریافت مستمری 
والدین بازنشسته خلاصه شود، اما در سطوح بالاتر که پای اعداد 
و ارقام بزرگ تــری از حمایت ها و معافیت هــا به میان می آید، 
زد و بندها برای دریافت معافیت هــای کلان مالیاتی، دریافت 
تسهیلات بانکی سنگین، دریافت مواد اولیه یارانه ای و... به  حد 

اعلا می رسد.
در این شرایط، وظیفه قانونگذاران، مجریان و ناظران این است که 
شناسایی و رفع علت ها را مقدم بر برخورد با معلول در دستور کار 
قرار دهند و به جای صرف نیرو برای مصادیق فساد و تخلف، اصل 
موضوع فسادزا و تخلف آفرین را نابود کنند؛ درست مانند اتفاقی 
که در ماجرای حذف ارز ترجیحی توسط دولت سیزدهم رخ داد 
و بساط همه رانت های دلار دولتی را جمع کرد. حالا، علی اصغر 
عنابستانی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به رشد 
طلاق های صوری در سنین بالا گفته است طبق گزارش ها، تا 
30درصد این طلاق ها با هدف دور زدن قانون به نیت دریافت 
مستمری پدران است و اگر از امروز تدابیری برای این طلاق ها 
در نظر گرفته نشود، بی شک مسیری برای ورشکستگی صندوق 

بازنشستگی تأمین اجتماعی خواهد بود. 
حال سؤال این است که در قبال این اتفاق، باید با کسانی برخورد 
کرد که طلاق می گیرند تا از مستمری پدر مرحوم خود بهره مند 
شــوند یا باید قانون تمتع بازماندگان از مستمری پدر را تغییر 
داد یا باید با ارتقای سطح رفاه جامعه، انگیزه استفاده از چنین 
ابزاری را از بین برد؟ فراموش نکنیم که نامساعد شدن معیشت 
خانوارها و ناتوانی شاغلان از تامین معیشت خانوار، بسیاری را به 
سمت کسب سهمیه از محل های عمومی و دولتی سوق می دهد.

این موضوع به طرز مشــهود در حوزه یارانه قابل بررسی است؛ 
در شرایطی که قانون هدفمندی یارانه ها، پرداخت یارانه نقدی 
به دهک های پایین جامعه را تجویز کــرده، تقریباً 90 درصد 
خانوارهای کشور در فهرست دریافت یارانه نقدی حضور دارند 
و بخش بزرگی از خانوارهای حذف شده نیز خواستار برگشت 
به فهرست دریافت یارانه هستند؛ چراکه در جریان تنش های 

اقتصادی به شدت ضعیف شده اند.

حلقه مفقوده بازار اجاره
  خبر: محمدحســین فرهنگی، نماینده مردم 
تبریز، اسکو و آذرشهر در مجلس در نشست علنی 
دیروز مجلس، در یک تذکر آیین نامه ای گفت: بعد 
از تصویب 2فوریت ساماندهی بازار اجاره مسکن، آن 
طرح به کمیسیون رفت و براساس اطلاعات رسیده 
3ماه از طرح این موضوع گذشــته و کمیسیون نیز 
به صورت فعال به آن رسیدگی نکرده که این موضوع 
خلاف قانون آیین نامه داخلی مجلس است و با توجه 
به اهمیت موضوع و ورود سران قوا به آن، لازم است 
جزئیات هرچه سریع تر بررسی شــود. محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس در پاسخ به این تذکر، گفت: 
این طرح بعد از بررسی در کمیسیون یک بار به صحن 
آمد اما در رسیدگی به آن در نوبت دوم تأخیر شده 

که باید تسریع شود.
  نقد: هر سال حوالی خردادماه که تب بازار اجاره 
مســکن بالا می گیرد، متولیان مسکن دست به کار 
معرفی برنامه های کارشناسی شده و به گفتاردرمانی 
برای کنترل بازار مشغول می شوند و یکی دو ماه بعد 
که به قول معروف آب ها از آسیاب افتاد، دیگر سراغی 
از برنامه ها و شــعارهای خود نمی گیرند. امسال اما 
ماجرا جور دیگری اســت، از یک سو سنت دوساله 
ستاد مقابله با کرونا برای ساماندهی بازار اجاره وجود 
داشته و به نوعی راه برای ساماندهی قاعده مند بازار 
باز بوده و از سوی دیگر با اقدام شورای عالی سران قوا 
و تصویب پیشنهاد های وزارت راه و شهرسازی برای 
کنترل بازار اجاره، یک گام دیگر در مســیر اصلاح 
سازوکار بازار اجاره برداشــته شده اما در این میان، 
قرار بود طرح مجلس برای ســاماندهی بازار اجاره، 
مکمل بسته پیشــنهادی وزارت راه و شهرسازی و 
مصوبه سران قوا باشد و به نوعی بستر قانونی اصلاح 
سازوکار بازار اجاره را مهیا کند. بر همین اساس است 
که تأخیر در بررسی و تصویب طرح مجلس، حتی اگر 
به خیال عبور از بحران بازار اجاره باشد، قابل قبول 
نیست و به فرصت سوزی برای اصلاح قواعد این بازار 

دامن می زند.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

شاخص کل تورم استانی

بیشتریننقطهای
آذربایجان غربی، کرمان و اردبیل

60.3درصد

کمتریننقطهای
خوزستان

45.8درصد

شکافنرختورماستانی
14.5درصد

بیشترینماهانه
مرکزی

3.5درصد

کمترینماهانه
آذربایجان غربی
0.6درصد

بیشترینسالانه
کهگیلویه و بویراحمد

47.8درصد

کمترینسالانه
سیستان و بلوچستان

36.6درصد

بالاترینماهانه
مرکزی

3.7درصد

پایینترینماهانه
آذربایجان غربی، بوشهر و زنجان

1درصد
بالاتریننقطهای

اردبیل
59.7درصد

پایینتریننقطهای
خوزستان

44.9درصد
بالاترینسالانه

مازندران
46.6درصد

پایینترینسالانه
سیستان و بلوچستان

35.7درصد

شاخص تورم شهری

ثبت تورم ماهانه صفر درصدی در زنجان
ثبت تورم منفی ماهانه 0.3درصد در آذربایجان شرقی


